ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2024 года г. Донской

Донской городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Цыгульской С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Ежовой В.А., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Донского Тульской области Князева А.Е.,

подсудимого ФИО13,

защитника – адвоката Ахахлиной Т.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в расположении Донского городского суда Тульской области уголовное дело по обвинению 

ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах. 

13 июля 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 05 минут, 12 декабря 2023 года в период времени с 04 часов 20 минут по 05 часов 00 минут, у ФИО13, находящегося на участке местности, расположенном в 70 метрах в северо-западном направлении от угла дома №7 по ул. Комсомольская г. Новомосковск Тульской области, и увидевшего на тротуаре банковскую карту Публичного Акционерного Общества «Сбербанк» платежной системы «МИР» № 

<

данные изъяты>, с возможностью бесконтактной оплаты покупок, из корыстной заинтересованности, с целью извлечения для себя незаконной материальной выгоды, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № 

<

данные изъяты>, открытого в Тульском отделении № 8604 ПАО «Сбербанк» г. Тула (филиал 236) по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Северо-Задонск, ул. Школьная, д. 15-Б, на имя ФИО1, путем совершения бесконтактной оплаты товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Тульской области. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ФИО13, 12 декабря 2023 года в период времени с 04 часов 20 минут по 05 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 70 метрах в северо-восточном направлении от угла дома № 7 по ул. Комсомольская г. Новомосковск Тульской области, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО1, с вышеуказанного участка местности тайно похитил указанную выше банковскую карту платежной системы «МИР» № 

<

данные изъяты>. Далее ФИО13, реализуя свой указанный выше единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1, и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя банковскую карту платежной системы «МИР» № 

<

данные изъяты>, открытую в Тульском отделении № 8604 ПАО «Сбербанк» г. Тула (филиал 236), расположенного по адресу: 

<

адрес>, к банковскому счету № 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1 с возможностью бесконтактной оплаты товаров, без разрешения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут до 12 часов 37 минут, самостоятельно осуществил 12 оплат товаров на сумму 2 702 рубля 68 копеек, путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты, расположенных в различных торговых организациях на территории Тульской области, а именно: 12 декабря 2023 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 07 минут в магазине «Алкопоинт», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел двумя транзакциями оплату приобретенного им товара на суммы 305 рублей и 320 рублей, всего на общую сумму 625 рублей; 12 декабря 2023 года в период времени с 05 часов 08 минут до 08 часов 32 минуты, в магазине «Спар-28», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел одной транзакцией оплату приобретенного им товара на сумму 196 рублей 99 копеек; 12 декабря 2023 года в период времени с 08 часов 33 минуты до 08 часов 47 минут, в магазине «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел одной транзакцией оплату приобретенного им товара на сумму 500 рублей; 12 декабря 2023 в период времени с 08 часов 48 минут до 09 часов 13 минут, в общественном транспорте, следовавшем по маршруту Новомосковск-Донской, произвел двумя транзакциями оплату проезда на сумму 26 рублей и 26 рублей, а всего на общую сумму 52 рубля; 12 декабря 2023 года в период времени с 09 часов 14 минуты до 12 часов 23 минуты, в магазине «Фасоль» (DMITRIY DONSKOY), расположенного по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. 8 Марта, д. 14-А, произвел двумя транзакциями оплату приобретенного им товара на суммы 166 рублей 74 копейки и 5 рублей, а всего на общую сумму 171 рубль 74 копейки; 12 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 24 минут до 12 часов 27 минут, в магазине «Чешский Старовар», расположенного по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. Кирова, д. 25, произвел двумя транзакциями оплату приобретенного им товара на суммы 250 рублей и 64 рубля, а всего на общую сумму 314 рублей;12 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 28 минуты до 12 часов 30 минут, в магазине «Фасоль» (DMITRIY DONSKOY), расположенного по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. 8 Марта, д. 14А, произвел одной транзакцией оплату приобретенного им товара на сумму 250 рублей; 12 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 31 минуты до 12 часов 37 минут, в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. Ленина, д. 1, произвел одной транзакцией оплату приобретенного им товара на сумму 592 рубля 95 копеек.

Таким образом, 12 декабря 2023 года в период времени с 05 часов 00 минут до 12 часов 37 минут, ФИО13 тайно похитил с банковского счета № 

<

данные изъяты>, открытого в Тульском отделении № 8604 ПАО «Сбербанк» г. Тула (филиал 236) по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Северо-Задонск, ул. Школьная, д.15-Б, на имя ФИО1, денежные средства, принадлежащие последней на общую сумму 2 702 рубля 68 копеек, которые обратил в свою собственность и распорядился ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив преступными действиями ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 2702 рубля 68 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 виновность в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объёме, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, не оспаривал сумму причинённого ущерба.

Из оглашённых с согласия сторон в судебном заседании показаний ФИО13 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого следует, что 11.12.2023 в вечернее время он был в гостях в г. Новомосковске Тульской области ул. Мира у знакомого ФИО2, где распивал спиртное, потом в гости к ФИО2 пришел знакомый последнего по имени ФИО3 из Липецкой области. Примерно в 04 часа 20 минут 12.12.2023 он и ФИО3 из Липецкой области ушли и ФИО3 предложил поехать к нему в гости, он согласился. Так как газели и автобусы не ходили, время было 04 часа 30 минут, он предложил ФИО3 пойти в магазин и они пошли в магазин. Следуя по ул. Комсомольская г. Новомосковск Тульской области, мимо парка, расположенного по ул. Комсомольская г. Новомосковск через дорогу от ТЦ «Восход» на тротуаре он увидел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» платежной системы МИР, на имя ФИО1, и подумав, что на данной банковской карте могут находиться денежные средства, решил похитить денежные средства с данной банковской карты, путем бесконтактной оплаты товара в магазинах. Он взял данную банковскую карту в руки, ФИО3 сказал ему выкинуть ее, но он ответил тому, что выбросит ее, однако положил данную банковскую карту к себе в карман, так как в дальнейшем хотел потратить на ней все денежные средства. Они проследовали в магазин «Алкопоинт», расположенный по адресу: 

<

...>, в данный магазин он зашел один, ФИО3 остался ждать его на улице, в указанном магазине он совершил две оплаты товара на суммы 305 рублей и 320 рублей, через терминал безналичного расчета банковской картой на имя ФИО1, что именно покупал, не помнит. Выйдя из магазина он с ФИО3 пошли по городу, на ул. Орджоникидзе г. Новомосковск Тульской области он увидел магазин «Спар», сказал ФИО3 подождать его на улице, чтобы тот не видел, что он будет расплачиваться банковской картой, которую похитил. Он зашел в магазин «Спар» расположенный по адресу: 

<

...>, где оплатил товар на сумму 196 рублей 99 копеек, через терминал безналичного расчета банковской картой на имя ФИО1 Затем вышел из магазина «Спар», через дорогу увидел магазин «Табак», сказал ФИО3 ждать его на улице, а сам зашел в указанный магазин один, где произвел оплату товара на сумму 500 рублей, через терминал безналичного расчета банковской картой на имя ФИО1 Потом он вышел из магазина, и с ФИО3 пошел в сторону автостанции г. Новомосковск, чтобы поехать к ФИО3 домой в г. Донской. На автостанции, ФИО3 спросил у него выкинул ли он банковскую карту, которую нашел. После этого он достал свою банковскую карту из кармана и выкинул ее в мусорку на остановке, чтобы ФИО3 подумал, что он выкинул карту, которую нашел, и чтобы ФИО3 не узнал, что он осуществлял оплаты в магазине товара найденной им картой. В автобусе он оплатил проезд два раза в сумме 26 рублей и в сумме 26 рублей, через терминал безналичного расчета банковской картой на имя ФИО1 Находясь в квартире ФИО2 в г. Донской, сказал ФИО3, что пойдет в магазин за продуктами, ФИО3 остался дома, а он пошел в магазин «Фасоль расположенный по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. 8 Марта, д.14-А, где осуществил две оплаты товара через терминал безналичного расчета банковской картой на имя ФИО1 на сумму 166 рублей 74 копейки купил алкоголь - пиво, и на сумму 5 рублей купил пакет. Далее пошел в магазин «Чешский Старовар», расположенный по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. Кирова, д. 25, где осуществил две оплаты за продукты питания через терминал безналичного расчета банковской картой на имя ФИО1 на сумму 250 рублей и на сумму 64 рубля. После этого вернулся в магазин «Фасоль», где осуществил еще одну оплату товара через терминал безналичного расчета банковской картой на имя ФИО1 на сумму 250 рублей. Потом пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. Ленина, д.1, где осуществил одну оплату продуктов питания через терминал безналичного расчета банковской картой на имя ФИО1 на сумму 592 рубля 95 копеек. После этого вернулся домой к ФИО3. 

В этот же день позже хотел осуществить оплату похищенной им банковской картой на имя ФИО1, оплата не прошла, не достаточно средств на банковской карте, и он поняв, что потратил все денежные средства на банковской карте на имя ФИО1 выкинул ее в мусорку у входа в магазин. Всего похитил денежные средства с банковской карты ФИО1 в общей сумме 2 702 рубля 68 копеек. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб возместил в полном объеме ФИО1 ( т.1 л.д. 150-153, 170-173)

В ходе проверки показаний на месте от 18.04.2024 подозреваемый ФИО13 в присутствии защитника и понятых изъявил желание рассказать и показать на месте, как он 12.12.2023 оплачивал бесконтактным способом посредством тайно похищенной им банковской картой, открытой на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» покупки в различных торговых организациях г. Новомосковска и г. Донского Тульской области на общую сумму 2 702 рубля 68 копеек. 

Подозреваемый ФИО13 указал на участок местности, расположенный в 70 метрах в северо-западном направлении от угла 

<

...> и пояснил, что 12.12.2023 он нашел на тротуаре банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, которую решил взять и оставить себе, чтобы расплачиваться ей в магазинах пока на ней не закончатся денежные средства, при этом он понимал, что никто не разрешал ему пользоваться и расплачиваться данной банковской картой. 

Далее ФИО13 указал на магазин «Алкопоинт», расположенный по адресу: 

<

...> г. Новомосковск Тульская область и пояснил, что в данном магазине он 12.12.2023 осуществил две оплаты на суммы 305 рублей и 320 рублей, банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1

Далее подозреваемый ФИО13 указал на магазин «Спар», расположенный по адресу: 

<

...> и пояснил, что в данном магазине он 12.12.2023 расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1 и осуществил одну покупку на сумму 196 рублей 99 копеек.

Подозреваемый ФИО13 указал на магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...> и пояснил, что в данном магазине он 12.12.2023 расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1 и осуществил одну покупку на сумму 500 рублей.

ФИО13 указал на остановку, расположенную в 30 м. в северо-западном направлении от 

<

...> и пояснил, что на данной остановке он сел в автобус, номер которого не помнит, в автобусе он 12.12.2023, осуществил две оплаты за проезд на суммы 26 рублей и 26 рублей, банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1

Далее подозреваемый ФИО13 указал на магазин «Фасоль», расположенный по адресу: 

<

...> мкр. Новоугольный, г. Донской, Тульская область и пояснил, что в данном магазине он 12.12.2023 расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1 и осуществил две покупки на сумму 166 рублей 74 копейки и 250 рублей.

ФИО13 указал на магазин «Чешский Старовар», расположенный по адресу: 

<

...> мкр. Новоугольный, г. Донской, Тульская область и пояснил, что в данном магазине он 12.12.2023 расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1 и осуществил две покупки на сумму 250 рублей и 64 рубля. 

ФИО13 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: д. 1, ул. Ленина, мкр. Новоугольный, г. Донской, Тульская область и пояснил, что в данном магазине он 12.12.2023 расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1 и осуществил одну покупку на сумму 592 рубля 95 копеек. (т. 1 л.д.154-161) 

Оглашенные показания подсудимый ФИО13 в судебном заседании признал и подтвердил.

Виновность подсудимого в совершении преступления, кроме его признательных показаний подтверждается исследованными доказательствами.

Оглашёнными в судебном заседании в согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО1 в ходе предварительного расследования о том, что у нее в пользовании имеется банковская карта ПАО Сбербанк платежной системы МИР № 

<

данные изъяты> с функцией бесконтактной оплаты, получала она ее в г. Донском, данная карта, без введения пин-кода и посредством ее можно оплатить товар на сумму до 1 000 рублей, но в некоторых магазина на сумму до 3 000 рублей. На данную карту поступают социальные выплаты (лекарственные), она вносит на нее наличные денежные средства, которые зарабатывает неофициально. Карта «привязана» к ее номеру телефона, смс-уведомления отключила, и сведения о покупках или поступлениях денег на телефон не приходят. 10.12.2023 в 21 час 21 минуту вносила на данную карту при помощи банкомата в отделении банка в Северо-Задонске г. Донского наличные денежные средства. После внесения денег на карту положила ее в карман куртки. 11.12.2023 около 11-12 часов поехала в г. Новомосковск, зашла в торговый центр «Восход», где хотела оплатить купленный ею товар посредством данной карты, но ее не нашла и подумала, что карта осталась дома. 12.12.2023 примерно в 11 часов, она стала искать дома карту, но не нашла. Она зашла в мобильное приложение Сбербанк онлайн, чтобы оплатить Интернет, где увидела, что на ее счету мало денег, и на ней должно быть около 4 000 рублей. Посмотрев историю операций увидела, что по ее карте кто-то совершает покупки с пяти часов утра 12.12.2023, и она поняла, что потеряла свою карту, кто-то ее нашел и активно ей пользуется. 

С ее банковской карты ПАО Сбербанк платежной системы МИР № 

<

данные изъяты>, счет № 

<

данные изъяты>, 12.12.2023, были осуществлены не ей покупки, а именно: 12.12.2023 05:05:56 в магазине ФИО14 (ALKOPOYNT2) г. Новомосковска на сумму 305 рублей; 12.12.2023 05:06:06 в магазине ФИО14 (ALKOPOYNT2) г. Новомосковска на сумму 320 рублей; 12.12.2023 08:31:35 в магазине Спар (SPAR-28) 

<

...>) на сумму 196 рублей 99 копеек; 12.12.2023 08:46:09 в магазине Ево (EVO_MAGAZIN TABAK) магазин табак г. Новомосковска на сумму 500 рублей; 12.12.2023 09:12:11 две покупки каждая на сумму 26 рублей, а всего на сумму 52 рубля в АО OERIC - оплата проезда в автобусе, где установлен платежный терминал; 12.12.2023 12:22:14 в магазине ФИО15 (DMITRIY DONSKOY) г. Донского (магазин Фасоль мкр. Новоугольный ул. 8 марта д. 14-а) на сумму 166 рублей 74 копейки; 12.12.2023 12:22:37 в магазине ФИО15(DMITRIY DONSKOY) г. Донского (магазин Фасоль мкр. Новоугольный ул. 8 марта д. 14-а) на сумму 5 рублей;12.12.2023 12:25:33 в магазине Чешский Старовар (CHESHSKU STAROVAR) г. Донского (мкр. Новоугольный ул. Кирова д. 25) на сумму 250 рублей; 12.12.2023 12:26:25 в магазине Чешский Старовар (CHESHSKU STAROVAR) г. Донского (мкр. Новоугольный ул. Кирова д. 25) на сумму 64 рубля; 12.12.2023 12:29:27 в магазине ФИО15 (DMITRIY DONSKOY) г. Донского (магазин Фасоль мкр. Новоугольный ул. 8 марта д. 14-а) на сумму 250 рублей; 12.12.2023 12:36:51 в магазине Пятерочка 3466 (PYATEROCHKA 3466) г. Донского (мкр. Новоугольный ул. Ленина д. 1-в) на сумму 592 рубля 95 копеек. Оставшиеся деньги в сумме 1 600 рублей она перевела на карту своему парню, свою карту блокировать не стала. Со счета ее банковской карты неизвестное лицо похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 2 702 рублей 68 копеек.

12.12.2023 10:29:11 ей на ее банковскую карту МИР № 

<

данные изъяты>, счет 

<

данные изъяты> поступило зачисление в сумме 708 рублей 60 копеек, данные зачисления это социальные выплаты, лекарственные пособия. Также она 12.12.2023 при помощи своего мобильного телефона и приложения «Сбербанк онлайн» установленном на мобильном телефоне, осуществила переводы денежных средств 13:11:43 в сумме 1 663 рубля, 13:31:59 в сумме 300 рублей, 13:32:38 в сумме 235 рублей, 13:33:36 в сумме 60 рублей, данные переводы она осуществляла самостоятельно, операции по списанию, на общую сумму 2 702 рубля 68 копеек, она не совершала и никому не разрешала совершать данные операции. (т.1 л.д. 28-31, 32-34)

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 в ходе предварительного расследования о том, что его знакомая ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ позвонила ему и сказала, что утеряла банковскую карту МИР «Сбербанк», что она зашла в «Сбербанк онлайн» и увидела, что с ее карты кто-то расплачивался в различных магазинах. При помощи приложения «Сбербанк онлайн» в тот день 12.12.2023 она перевела ему на банковскую карту остаток денежных средств, в сумме 1 663 рубля, увидев списания с ее банковской карты которые не совершала. Позже 12.12.2023 ФИО1 позвонила и попросила перевести 300 рублей на такси «Яндекс», он перевел той 300 рублей. (т.1 л.д. 58-60) 

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 в ходе предварительного расследования о том, что он 12.12.2023 познакомился с ФИО13. 12.12.2023 года в утреннее время он и ФИО13 в состоянии алкогольного опьянения пошли в ближайший магазин в г. Новомосковске. Следуя по ул. Комсомольская, г. Новомосковск, напротив магазина «Восход», где парк, на тротуаре увидели банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», Владимир поднял ее, он ему сказал выкинуть ее, Владимир ответил, что выкинет ее в ближайшую мусорку, он не придал этому значения. Потом Владимир зашел в магазин «Алкопоинт», а он остался ждать его на улице возле магазина. Через некоторое время Владимир вышел из магазина при нем был алкоголь. Потом Владимир зашел в магазин «Спар», расположенный по ул. Орджоникидзе г. Новомосковск, что покупал Владимир в нем, не помнит. Владимир также заходил в магазин «табака», который расположен через дорогу от магазина «Спар» и покупал в нем сигареты, он с ним в данный магазин не заходил, ждал его на улице. Потом они проследовали на автовокзал в г. Новомосквск, где он спросил у Владимира выкинул ли тот найденную им банковскую карту, на что тот достал из кармана карту, и выкинул ее в мусорку на остановке у автовокзала, какую именно карту тот выкинул не знает не смотрел. После этого на автобусе он и Владимир поехал к нему домой в г. Донской. В автобусе Владимир расплатился за проезд банковской картой. Когда он и Владимир находились у него дома по адресу: г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. Комсомольская, д.19, кв. 142, Владимир сказал, что пойдет в магазин за продуктами и ушел, а он остался дома, через некоторое время Владимир пришел к нему домой, принес пиво и продукты питания. В какие магазины ходил Владимир не знает, также он не знает, как Владимир расплачивался в магазинах за товар. Утром 13.12.2023 Владимир ушел от него, сообщив, что поедет в Липецкую область. (т.1 л.д. 61-63)

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 в ходе предварительного расследования о том, что ФИО13 его сын, который может оставаться у друзей, с кем тот общается он не знает. ФИО13 неделю нет дома, где тот находится пояснить не может. (т.1 л.д. 134-136)

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 в ходе предварительного расследования о том, что он работает в магазине «Спар» расположенном по адресу: 

<

...>, в котором наличный и безналичный расчет, имеются кассовые зоны, на которых установлены терминалы для безналичной оплаты товаров, при сумме покупки менее 1 000 рублей, введения пин-кода не требуется, для этого клиент прикладывает карту к терминалу (бесконтактная технология). В чеке оплата товаров в их магазине отображается как «SPAR-28». В обязанности продавцов не входит сличение банковской карты с паспортом. (т.1 л.д. 64-66) 

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 в ходе предварительного расследования о том, что она работает в магазине «Алкопоинт», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором наличный и безналичный расчет, в нем кассовая зона, на которой установлен терминал для безналичной оплаты товаров, при сумме покупки не более 1 000 рублей, введения пин-кода не требуется. В чеке оплата товаров в их магазине отображается как «ALKOPOYNT2». Сличение банковской карты с документами удостоверяющие личность, в обязанности продавцов не входит. (т.1 л.д. 67-69)

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 в ходе предварительного расследования о том, что она работает в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, где наличный, и безналичный расчет, имеется кассовая зона, на которой терминал для безналичного расчета. В обязанности продавцов не входит сличение банковской карты с документами удостоверяющие личность. Покупка в их магазине в чеке отображается как «EVO_MAGAZIN TABAK». (т.1 л.д. 70-72)

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 в ходе предварительного расследования о том, что в автобусах общественного транспорта установлены терминалы для безналичной оплаты, и предусмотрен наличный, и безналичный расчет за проезд. По маршруту автобуса из с г. Новомосковска Тульской области до остановки г. Донской мкр. Новоугольный г. Донского Тульской области стоимость проезда 26 рублей, оплата проезда в автобусе по указанному маршруту отображается как «AO OEIRS», место совершения операции Tula. (т.1 л.д. 73-75)

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 а. в ходе предварительного расследования о том, что он работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. Ленина, д.1, где предусмотрен наличный, и безналичный расчет, имеются кассовые зоны, на которых терминал безналичной оплаты товаров. Покупка в их магазине в чеке отображается как «PYATEROCHKA 3466». (т.1 л.д. 76-78)

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 в ходе предварительного расследования о том, что она работает в магазине «Чешский Старовар», расположенном по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. Кирова, д.25, где предусмотрен наличный и безналичный расчет, имеется кассовая зона, на которой установлен терминал для безналичного расчета. Покупка в их магазине в чеке отображается как «CHESHSKIJ STAROVAR». (т.1 л.д. 79-81)

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 в ходе предварительного расследования о том, что она работает в магазине «Фасоль», расположенном по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. 8 Марта, д. 14-А, в котором наличный и безналичный расчет, имеется кассовая зона, на которой терминал для безналичного расчета, при покупке товара менее 1 000 рублей, введение пин-кода при оплате банковской картой не требуется. Оплата товаров в их магазине «Фасоль» в чеке отображается как «DMITRIY DONSKOY». (т.1 л.д. 82-84) 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО13 в совершении преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Протоколом выемки от 14.12.2023, согласно которому у потерпевшей ФИО1 изъяты: выписка по реквизитам счета, выписки справки по операциям по банковской карте МИР №

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» за 12.12.2023. (т.1 л.д. 37-38)

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2023, согласно которому следователем осмотрены: справки по операциям по банковской карте МИР №

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО1 Далее где указаны операции по ней:

12 декабря 2023 в 12:36; статус операции: исполнено; сумма в валюте операции: 592,95 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: PYATEROCHKA Donskoj RUS; код авторизации: 048032;

12 декабря 2023 в 12:29; статус операции: обрабатывается банком; сумма в валюте операции: 250,00 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: DMITRIY DONSKOY DONSKOY RUS; код авторизации: 877838;

12 декабря 2023 в 12:26; статус операции: исполнено; сумма в валюте операции: 64,00 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: CHESHSKIJ STAROVAR Donskoj RUS; код авторизации: 219371;

12 декабря 2023 в 12:25; статус операции: исполнено; сумма в валюте операции: 250,00 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: CHESHSKIJ STAROVAR Donskoj RUS; код авторизации: 666220;

12 декабря 2023 в 12:22; статус операции: обрабатывается банком; сумма в валюте операции: 5,00 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: DMITRIY DONSKOY DONSKOY RUS; код авторизации: 533018;

12 декабря 2023 в 12:22; статус операции: обрабатывается банком; сумма в валюте операции: 166,74 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: DMITRIY DONSKOY DONSKOY RUS; код авторизации: 752297;

12 декабря 2023 в 09:12; статус операции: исполнено; сумма в валюте операции: 26,00 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: AO OEIRC Tula RUS; код авторизации: 473544;

12 декабря 2023 в 09:12; статус операции: исполнено; сумма в валюте операции: 26,00 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: AO OEIRC Tula RUS; код авторизации: 105950;

12 декабря 2023 в 08:46; статус операции: исполнено; сумма в валюте операции: 500,00 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: EVO_MAGAZIN TABAK Novomoskovsk RUS; код авторизации: 577687;

12 декабря 2023 в 08:31; статус операции: исполнено; сумма в валюте операции: 196,99 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: SPAR-28 Novomoskovsk RUS; код авторизации: 717663;

12 декабря 2023 в 05:05; статус операции: обрабатывается банком; сумма в валюте операции: 305,00 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: ALKOPOYNT 2 NOVOMOSKOVSK RUS; код авторизации: 484726;

12 декабря 2023 в 05:06; статус операции: обрабатывается банком; сумма в валюте операции: 320,00 руб.; тип операции: оплата товаров и услуг; описание: ALKOPOYNT 2 NOVOMOSKOVSK RUS; код авторизации: 367164. (т. 1 л.д. 51-53)

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2023, согласно которому следователем осмотрена выписка по реквизитам счета, в выписке указанно: получатель ФИО1; счет получателя 

<

данные изъяты>; адрес подразделения банка по месту ведения счета карты г. Донской, мкр. Северо-Задонск, ул. Школьная, д. 15-Б. (т.1 л.д. 56)

Протоколом осмотра предметов от 14.03.2024, согласно которому следователем осмотрена выписка по движению денежных средств по карте № 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» за 12.12.2023, номер карты: 

<

данные изъяты>; номер счета: 

<

данные изъяты>; дата открытия карты: 23.08.2021; владелец карты: ФИО1:

дата и время транзакции: 12.12.2023 05:05:56; код авторизации 484126; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты - 305,00; устройство с которого совершена операция 92136089; место совершения операции NOVOMOSKOVSK; наименование торговой точки ALKOPOYNT2. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала.

дата и время транзакции: 12.12.2023 05:06:06; код авторизации367164; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -320,00; устройство с которого совершена операция 97199051; место совершения операции NOVOMOSKOVSK; наименование торговой точки ALKOPOYNT2. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию;

дата и время транзакции: 12.12.2023 08:31:35; код авторизации 717663; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -196,99; устройство с которого совершена операция 667535; место совершения операции Novomoskovsk; наименование торговой точки SPAR-28. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию;

дата и время транзакции: 12.12.2023 08:46:09; код авторизации 577687; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -500,00; устройство с которого совершена операция 24792819; место совершения операции Novomoskovsk; наименование торговой точки EVO_MAGAZIN TABAK. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию;

дата и время транзакции: 12.12.2023 09:12:11; код авторизации 473544; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -26,00; устройство с которого совершена операция 26770024; место совершения операции Tula; наименование торговой точки AO OEIRC. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию;

дата и время транзакции: 12.12.2023 09:12:11; код авторизации 105950; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -26,00; устройство с которого совершена операция 26770024; место совершения операции Tula; наименование торговой точки AO OEIRC. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию:

дата и время транзакции: 12.12.2023 10:29:11; код авторизации 655330; категория бесконтактная покупка Пополнение счета в подразд. Сбербанка; сумма операции в валюте карты 708,60; устройство с которого совершена операция ВPPOS5000; место совершения операции 3. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данная операция это зачисление лекарственных пособий, которые она получает ежемесячно;

дата и время транзакции: 12.12.2023 12:22:14; код авторизации 752297; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -166,74; устройство с которого совершена операция 91814573; место совершения операции DONSKOY; наименование торговой точки DMITRIY DONSKOY. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию.

дата и время транзакции: 12.12.2023 12:22:37; код авторизации 553018; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -5,00; устройство с которого совершена операция 91814573; место совершения операции DONSKOY; наименование торговой точки DMITRIY DONSKOY. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию;

дата и время транзакции: 12.12.2023 12:25:33; код авторизации 666220; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -250,00; устройство с которого совершена операция 24074980; место совершения операции Donskoj; наименование торговой точки CHESHSKU STAROVAR. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию;

дата и время транзакции: 12.12.2023 12:26:25; код авторизации 219371; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -64,00; устройство с которого совершена операция 24074980; место совершения операции Donskoj; наименование торговой точки CHESHSKU STAROVAR. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию;

дата и время транзакции: 12.12.2023 12:29:27; код авторизации 877838; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -250,00; устройство с которого совершена операция 91814573; место совершения операции DONSKOY; наименование торговой точки DMITRIY DONSKOY. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию;

дата и время транзакции: 12.12.2023 12:36:51; код авторизации 048032; категория бесконтактная покупка POS TУ РФ; сумма операции в валюте карты -592,95; устройство с которого совершена операция 10333691; место совершения операции Donskoj; наименование торговой точки PYATEROCHKA 3466. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию по своей банковской карте она не совершала, и не кому не разрешала совершать данную операцию;

дата и время транзакции: 12.12.2023 13:11:43; код авторизации 226138; категория списание с карты на карту; сумма операции в валюте карты 1 663,00. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию осуществляла она, она самостоятельно через приложение «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства своему знакомому;

дата и время транзакции: 12.12.2023 13:31:59; код авторизации 596528; категория перевод на карту; сумма операции в валюте карты 300,00. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию осуществляла она, она самостоятельно через приложение «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства своему знакомому;

дата и время транзакции: 12.12.2023 13:32:38; код авторизации 182155; категория покупка POS TУ; сумма операции в валюте карты -235,00. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию осуществляла она, оплата в Яндекс;

дата и время транзакции: 12.12.2023 13:33:36; код авторизации 426774; категория списание с карты на карту; сумма операции в валюте карты 60,00. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данную операцию осуществляла она через приложение «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства на свою другую карту. (т.1 л.д. 88-91)

Протоколом осмотра предметов от 18.04.2024, согласно которому следователь осмотрен CD-диск белого цвета в котором 8 файлов под названиями: VID-20231212-WA0020.mp4; VID-20231211-WA0016.mp4; VID-20231211-WA0017.mp4; VID-20231211-WA0018.mp4; VID-20231211-WA0019.mp4; VID-20231211-WA0020.mp4; VID-20240311-WA0021.mp4; VID-20240311-WA0022.mp4.

Видеофайл под названием VID-20231212-WA0020.mp4 объемом 9,91 МБ. Тип файла: Видео «МР4» (мр4). При открытии данного видеофайла воспроизводится видеозапись, продолжительность которой составляет 00 минут 46 секунд. На данной видеозаписи дата и время не отображены, видно, как мужчина заходит в магазин. Данный мужчина одет в черную куртку, черную шапку, черные штаны. Далее тот же мужчина на кассе прикладывает банковскую карту к терминалу безналичного расчета, осуществляет оплату в магазине, потом забирает оплаченные продукты и уходит. Участвующий в ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на данной видеозаписи мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, черные штаны это он 12.12.2023 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Новоугольный, ул. Ленина, д.1-В расплатился за продукты на кассе банковской картой которую похитил 12.12.2023, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета. 

Видеофайл под названием VID-20231211-WA0016.mp4 объемом 1,81 МБ. Тип файла: Видео «МР4» (мр4). При открытии данного видеофайла воспроизводится видеозапись, продолжительность которой составляет 00 минут 09 секунд. На данной видеозаписи дата и время не отображены, изображение мужчины, который заходит в магазин. Мужчина одет в черную куртку, черную шапку, черные штаны. Участвующий в ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на данной видеозаписи мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, черные штаны это он 12.12.2023 заходит в магазин «Спар», которой расположен по адресу: 

<

...>. 

Видеофайл под названием VID-20231211-WA0017.mp4 объемом 4,39 МБ. Тип файла: Видео «МР4» (мр4). При открытии данного видеофайла воспроизводится видеозапись, продолжительность которой составляет 00 минут 23 секунды. На данной видеозаписи дата и время не отображены, видно, как мужчина одетый в черную куртку, черную шапку, черные штаны на кассе прикладывает банковскую карту к терминалу безналичного расчета, тем самым осуществляет оплату в данном магазине, после чего забирает оплаченные продукты и уходит. Участвующий в ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на данной видеозаписи мужчина, это он 12.12.2023 в магазине «Спар», который расположен по адресу: 

<

...>, расплатился за продукты на кассе банковской картой которую он похитил 12.12.2023, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета. 

Видеофайл под названием VID-20231211-WA0018.mp4 объемом 4,39 МБ. Тип файла: Видео «МР4» (мр4). При открытии данного видеофайла воспроизводится видеозапись, продолжительность которой составляет 00 минут 20 секунд. На данной видеозаписи видно, как мужчина заходит в магазин. Данный мужчина одет в черную куртку, черную шапку, черные штаны. Участвующий в ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на данной видеозаписи мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, черные штаны это он. Также пояснил, что на данной видеозаписи он 12.12.2023 заходит в магазин «Спар», которой расположен по адресу: 

<

...>. 

Видеофайл под названием VID-20231211-WA0019.mp4 объемом 11,0 МБ. Тип файла: Видео «МР4» (мр4). При открытии данного видеофайла воспроизводится видеозапись, общая продолжительность которой составляет 00 минут 57 секунд. На данной видеозаписи отображается дата 12.12.2023 и время 05:06. На данной видеозаписи видно, как мужчина одетый в черную куртку, черную шапку, черные штаны на кассе прикладывает банковскую карту к терминалу безналичного расчета, тем самым осуществляет оплату в данном магазине. Участвующий в ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на данной видеозаписи мужчина, это он. Также пояснил, что на данной видеозаписи он 12.12.2023 в магазине «Алкопоинт», который расположен по адресу: 

<

...>, расплатился на кассе за товар банковской картой которую он похитил 12.12.2023, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета (т.1 л.д. 140-142)

Также виновность ФИО13 подтверждается вещественными доказательствами: выпиской по операциям по банковской карте МИР № 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» за 12.12.2023, выпиской по реквизитам счета, выпиской по движению денежных средств по карте № 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» за 12.12.2023, CD-диском белого цвета (т.1 л.д.54,57,92,143)

Оценивая в совокупности, исследованные выше доказательства, суд приходит к следующему. 

Показания потерпевшей ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, относимыми, и допустимыми доказательствами, поскольку они последовательны, существенных противоречий не имеют, согласуются с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами о принадлежности именно ей банковской карты, об операциях по ее банковской карте, с указанием места их совершения, а также с показаниями самого подсудимого.

Показания свидетелей: ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО17а., ФИО11 и ФИО12 в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, относимыми, и допустимыми доказательствами, поскольку они последовательны, существенных противоречий не имеют, согласуются с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также с показаниями потерпевшего и подсудимого.

Каких – либо данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшего, свидетелей в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено, более того, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Протоколы следственных действий, письменные доказательства, иные документы, исследованные в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ, по мнению суда, составлены в ходе предварительного следствия в полном соответствии с требованиями УПК РФ, между собой согласуются и не имеют противоречий с показаниями потерпевшего по существу обвинения, а потому суд приходит к выводу об их достоверности, относимости и допустимости.

Показания подсудимого ФИО13 в ходе предварительного расследования, судом также признаются достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, так как они последовательны, по существу предъявленного обвинения согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, операциями по банковской карте потерпевшего. 

Суд считает, что виновность подсудимого ФИО13 в совершении преступления с достаточной полнотой установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в том числе и вещественными доказательствами по делу.

Диспозицией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрена ответственность за кражу чужого имущества, совершенную с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

По смыслу закона, для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, и умысел обвиняемого направлен на тайное хищение чужого имущества, в отличие от ст. 159.3 УК РФ, когда хищение денежных средств с банковского счета совершается путем обмана или злоупотребления доверием с использованием электронных средств платежа.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что ФИО13 при указанных в описательной части приговора обстоятельствах действуя умышленно, тайно похитил с банковского счета, принадлежавшего потерпевшей денежные средства на общую сумму 2 702,68 рублей, оплатив приобретенные им товары, банковской картой потерпевшей, причинив последней ущерб на указанную сумму. 

Потерпевшая, являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились её денежные средства, а банковская карта выступала в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на её банковском счете. 

Суд считает доказанным, что подсудимый причинил потерпевшей материальный ущерб на сумму – 2 702 рубля 68 копеек. 

Способ, характер и обстоятельства совершения преступления, свидетельствуют о наличии у подсудимого прямого умысла на его совершение, его тайном и оконченном характере, его корыстных побуждениях.

Поскольку подсудимый похитил денежные средства с банковского счета потерпевшего, оплатив приобретенные им товары, банковской картой потерпевшей, в его действиях имеется квалифицирующий признак совершения кражи - с банковского счета. 

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО13 в совершенном им преступлении и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Суд признает подсудимого ФИО13 вменяемым по отношению к содеянному и подлежащему уголовной ответственности и наказанию, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно происходящему, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникло.

При назначении подсудимому ФИО13 вида и меры наказания за совершенное преступление, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО13 суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия информации об обстоятельствах совершенного преступления, участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение доказательств по делу; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаянье в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Назначая наказание подсудимому ФИО13, суд также учитывает данные его личности, 

<

данные изъяты>.

Фактические обстоятельства, совершенного ФИО13 преступления и степень его общественной опасности, не позволяют суду сделать вывод о возможности изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и признания действий подсудимого малозначительными и не представляющими общественной опасности, в соответствии с ч. 2 ст. 14 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО13 и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ему менее строгого вида наказания, из числа предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа. 

Суд, учитывая приведенные данные о личности подсудимого ФИО13, характер и степень общественной опасности содеянного, считает, что иные виды наказания, предусмотренные уголовным законом за совершенное преступление, не могут быть применены к нему, поскольку не будут способствовать решению задач и достижению целей наказания, указанных в ст. 2 и ст. 43 УК РФ. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого ФИО13 и его семьи, о котором подсудимый сообщил в судебном заседании, а также с учетом получения им дохода в виде заработной платы. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

В связи с тем, что ФИО13 назначается наказание в виде штрафа, то оснований для применения положений ст. 73 УК РФ нет. 

В силу ч. 1 ст. 64 УК РФ предусмотрено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Суд, с учетом совокупности обстоятельств, признанных судом смягчающими, принимая во внимание данные о личности осужденного, установленные судом, а также последующее после совершения преступления поведение ФИО13 считает возможным признать их исключительными обстоятельствами и назначить ему наказание, с учетом положений ст. 64 УК РФ, с назначением размера штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Так как суд назначил подсудимому наказание не связанное с изоляцией от общества, то считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального пресечения в отношении ФИО13 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу выписку по операциям по банковской карте МИР № 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» за 12.12.2023, выписку по реквизитам счета, выписку по движению денежных средств по карте № 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» за 12.12.2023, CD-диск, с учетом мнения участников процесса и в соответствии со ст. 81 УПК РФ – хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307,308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа, назначенная осужденному ФИО13 в качестве основного вида наказания, подлежит перечислению по следующим реквизитам: расчетный счет ОМВД России по г. Донскому (ИНН 

<

***>, КПП 71140100), получатель платежа: ОМВД России по г. Донскому, расчетный счет 

<

***> в отделении Тула Банка России // УФК по Тульской области г. Тула, БИК 017003983, ОКАТО (ОКТМО) 70712000, КБК 18811603121010000140); назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещения ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет. Нормативно-правовые акты, являющиеся основанием для административного платежа: ст. 46 БК РФ, ст. ст. 46, 104.1, 104.2, 104.3 УК РФ, ст. ст. 81, 82, 106, 115, 118 УПК РФ.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Разъяснить осужденному ФИО13 положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, согласно которой в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по операциям по банковской карте МИР № 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» за 12.12.2023, выписку по реквизитам счета, выписку по движению денежных средств по карте № 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» за 12.12.2023, CD-диск – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Донской городской суд Тульской области. 

Осужденный и потерпевшая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья С.Н. Цыгульская